Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025082800055

55

Nº 163, quinta-feira, 28 de agosto de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo aditivo ao Contrato de Cessão de Direitos Autorais nº 03/2021. Processo
Administrativo nº. 23422.005212/2021-53. CESSIONÁRIA: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ nº. 11.806.275/0001-33. CEDENTES: Érika
Marafon Rodrigues Ciacchi, Juan Francisco Bacigalupo Araya, Andrea Ciacchi e Yansi Aurora
Delgado Orrilo. Resumo do objeto:a inclusão de 2 (dois) organizadores na qualidade de
CEDENTES ao Contrato de Cessão de Direitos Autorais n.° 03/2021. Assinou pela UNILA a
Profª. DIANA ARAUJO PEREIRA, Reitora, em 26/08/2025.

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

DIVISÃO DE CONVÊNIOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo Específico de Intercâmbio Acadêmico, UNILA n.º 60/2025. Processo n.º
23422.004722/2025-34. Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33, e a Universidade de Córdoba - Espanha. Resumo do
objeto: Promover o intercâmbio entre estudantes da graduação e da pós-graduação, de
docentes e pessoal técnico-administrativo de ambas as universidades. Vigência: 04 (quatro)
anos, e entrará em vigor na data de sua assinatura. Data da assinatura: 25/08/2025.
Assinaram: pela UNILA, Diana Araujo Pereira - Reitora e pela Universidade de Córdoba -
Manuel Torralbo Rodríguez - Reitor.

COORDENADORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
DIVISÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Protocolo de Intenções UNILA n.º 59/2025. Processo n.º 23422.004719/2025-11. Partes:
Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33, e a
Universidade de Córdoba - Espanha. Resumo do objeto: estimular e implementar programas
de cooperação capazes de promover o desenvolvimento acadêmico, técnico-científico e
cultural nas áreas de interesse comum. Vigência: 04 (quatro) anos, e entrará em vigor na data
de sua assinatura. Data da assinatura: 25/08/2025. Assinaram: pela UNILA, Diana Araujo
Pereira - Reitora, e pela Universidade de Córdoba - Manuel Torralbo Rodríguez - Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2025 - UASG 153030

Nº Processo: 23088.017878/2025-23.
Dispensa Nº 454/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA.
Contratado: 18.025.536/0001-27 - FUNDACAO DE PESQUISA E ASSESSORAMENTO A
INDUSTRIA. Objeto: CONTRATAÇÃO DA FUNDAÇÃO DE PESQUISA E ASSESSORAMENTO À
INDÚSTRIA - FUPAI, COM A FINALIDADE DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E
ADMINISTRATIVOS DE APOIO À GESTÃO DO PROJETO "IMPLANTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E FORMAÇÃO DAS EQUIPES TÉCNICAS DAS REDES DE ENSINO PARA O QUINTO
CICLO DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - NOVO PAR (2025-2028)".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 27/08/2025 a
27/08/2026. Valor Total: R$ 9.656.288,20. Data de Assinatura: 27/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Locação de Serviços nº 08/2025,
contratante: Universidade Federal de Itajubá, contratada: KATIÚCIA DIAS FERNANDES para
prestação de serviços de Docência Universitária, de acordo com a Lei nº 8.745/93, de
10/12/1993 e suas alterações.
Objeto: Prorrogação do contrato de prestação de serviços pelo período de 03/09/2025 a
31/12/2025, com remuneração mensal equivalente à Classe A, com denominação de
Professor Auxiliar, nível 01, no regime de trabalho de 40 horas semanais.

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Processo nº 23088.005889/2023-07 - Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação
(0050.0122958.22.9) celebrado entre a PETROLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRÁS) - CNPJ:
33.000.167/0001-01, a UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRÍTO SANTO (UFES) - CNPJ:
32.479.123/0001-43 e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ (UNIFEI) - CNPJ:
21.040.001/0001-30, com interveniência da FUNDAÇÃO ESPÍRITO-SANTENSE DE TECNOLOGIA
(FEST) - CNPJ: 02.980.103/001-90. Objeto: Prorrogação de prazo, por mais 12 meses (365 dias
corridos) e adequação do Plano de Trabalho. Data da assinatura: 26 de agosto de 2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 53/2025 - UASG 153061

Nº Processo: 23071.002204/2025-11.
Pregão Nº 90010/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: 07.691.829/0001-27 - FORMA CERTA GRAFICA DIGITAL LTDA. Objeto:
Contratação de serviços comuns de produção de materiais gráficos, em condições especiais
de segurança e sigilo, envolvendo diagramação, impressão, acabamento, manuseio,
embalagem, rotulagem e logística de entrega em todo o território nacional, a fim de
atender as demandas do Centro de Políticas Públicas e Avaliação da Educação - CAED,
vinculado à Universidade Federal de Juiz de Fora - UFJF.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 27/08/2025 a
27/04/2026. Valor Total: R$ 4.333.311,01. Data de Assinatura: 27/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 153061

Número do Contrato: 45/2021.
Nº Processo: 23071.004117/2021-67.
Pregão. Nº 14/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado:
26.299.693/0001-59 - TELEALPHA COMERCIAL LTDA. Objeto: a) Prorrogar o prazo da
vigência do Contrato nº 45/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 06/10/2025 a 06/10/2026, nos termos da Lei n.º 8.666, de 1993. b) Reajustar
o valor contratual, de acordo com a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor
Amplo (IPCA) ocorrida nos últimos 12 meses, de agosto de 2024 a julho de 2025, alterando
o valor mensal do contrato de R$ 19.021,83 para R$ 20.015,76, a partir de 06/10/2025.
Vigência: 06/10/2025 a 06/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 240.189,12.
Data de Assinatura: 25/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2025)

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições, e de suas competências

delegadas por meio da Portaria PROGEPE/UFJF nº 138, DE 10 de maio de 2024,
publicada no DOU de 17 de maio de 2024, na forma do que dispõe a Lei nº 8.745/1993;
Lei nº 12.772/2012; Decreto nº 7.485/2011; Decreto nº 9.739/2019 e a Resolução nº
79/2021-CONSU, e considerando, ainda, o princípio da economicidade, eficiência e
publicidade, torna pública a abertura de inscrições ao(s) Processo(s) Seletivo(s)
Simplificado(s) para provimento de vaga de Professor Substituto de acordo com as
informações abaixo:

EDITAL Nº 60 DE 27/08/2025, SELEÇÃO Nº 48 Oferta: 01 (uma) vaga para
Professor Substituto para a área de conhecimento: Histologia e Parasitologia Veterinária;
com regime de trabalho de 40 horas semanais para o Departamento de Medicina
Veterinária, da Faculdade de Medicina Campus Juiz de Fora. O edital completo, acima
mencionado, bem como período de inscrições, eventuais retificações e demais informações
inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra no endereço eletrônico
https://www2.ufjf.br/concursos/processos-seletivos-simplificados/selecao-docentes-
temporarios/.

ISABELA RODRIGUES VEIGA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
IMPRENSA UNIVERSITÁRIA

XXXXX

Número do Contrato: 0017/2025
Nº Processo: 23072232819202471
Pregão. Nº 900232024. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais. Contratado:
Jefferson Vinicius Rodrigues do Nascimento. Objeto: Manutenção preventiva e corretiva em
impressora offset plana, série 103, modelo Lithrone-LS429P, fabricante Komori. Vigência:
25/08/2025 a 25/08/2030. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.794.965,55. Data de
Assinatura: 25/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - xxxx).

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N.º 182/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Antônio Pires Azevedo Júnior. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta,
relativas ao prazo e salário. Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 1722/2025. Professor
de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 01. Retribuição:
R$5.949,07 (cinco mil e novecentos e quarenta e nove reais e sete centavos),
correspondente ao título de Mestre. Vigência: 30/01/2025 a 31/12/2025. Data da
assinatura: 22/08/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º
23072.233604/2025-59.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N.º 184/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Hans Hatner Araujo Oliveira. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta,
relativas ao prazo e salário. Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 1738/2025. Professor
de Magistério Superior. Retribuição: R$5.949,07 (cinco mil e novecentos e quarenta e nove
reais e sete centavos, correspondente ao título de Mestre. Vigência: 17/07/2024 a
31/12/2025. Data da assinatura: 22/08/2025. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo n.º 23072.227489/2025-83

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2025 - UASG 153254

Nº Processo: 23072.228498/2025-91.
Pregão Nº 90013/2025. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG.
Contratado: 14.999.594/0001-09 - A&G LANCHES, EVENTOS E PROMOCOES EIRELI. Objeto:
Exploração comercial dos serviços de restaurante e lanchonete na fale/ufmg.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 11/08/2025 a 11/08/2030. Valor Total: R$
257,00. Data de Assinatura: 25/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 216/2025 - UASG 153254

Nº Processo: 23072.209318/2023-19.
Pregão Nº 24/2023. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG.
Contratado: 05.670.079/0001-81 - SANTA FE SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação de
servioços de recepcionista nas depencias da ufmg.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 02/09/2025 a
02/04/2029. Valor Total: R$ 11.282.048,89. Data de Assinatura: 31/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 27/08/2025).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

N.º 181/2025 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Vagner Miranda da Conceição. Objeto: Altera as cláusulas terceira e sexta,
relativas ao prazo e salário. Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 1672/2025. Professor
de Magistério Superior, Classe A, denominação Assistente, Nível 01. Retribuição: R$
8.058,29 (oito mil e cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos), correspondente ao
título de Doutor. Vigência: 03/01/2025 a 31/12/2025. Data da assinatura: 22/08/2025.
Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.233495/2025-70.

EDITAL Nº 2183, DE 25 DE AGOSTO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais,
com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em
cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a
homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de Professor Substituto
do Grupo de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, abaixo discriminado:

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia Hidráulica e Recursos Hídricos
Área de Conhecimento: Mecânica dos Fluidos, Hidráulica e Recursos

Hídricos
Edital: 1764, de 07/07/2025, publicado no DOU de 08/07/2025
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html